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[Jacob Sørensen.] 
praktiserende. Hvis vi tænker os børnetand- 
plejen ført op til 15-16 år og vi også tager 
børnene før den skolepligtige alder, så har vi 
taget hovedparten af tandplejearbejdet, 
hvis det bliver gjort godt i den periode. Det 
er i den periode, der er mest tilløb til at der 
er behov. Når tænderne er holdt i orden i 
børneperioden, bliver arbejdet senere væ- 
sentlig mindre. 

Med hensyn til det forebyggende arbejde 
vil dette kunne etableres på mange forskel- 
lige måder, måske i forbindelse med private, 
som man har aftaler eller overenskomst 
med, men det kan også gøres på amtsbasis. 
Vi ved jo, at Vestsjællands amt har arrange- 
ret forebyggende tandpleje på amtsbasis, og 
så vidt jeg ved, fungerer det hensigtsmæs- 
sigt. 

Det er bare et spørgsmål om at få det 
organiseret og få det til at fungere konstant 
og uden afbrydelser, så vil man kunne eta- 
blere det på den ene måde lige så godt som 
på den anden. 

Endelig er der jo for nylig konstrueret 
apparatur, så man kan foretage den almin- 
delige undersøgelse på den enkelte skole 
ambulant, eller i skolens lægeværelse må det 
vel nærmest være. Det er et arrangement, 
der bruges i en fynsk kommune i øjeblikket 
og synes at fungere særdeles tilfredsstillen- 
de. Det apparatur, der er konstrueret, er 
mindst lige så effektivt til dette formål som 
det, der findes i de egentlige klinikker. Der 
er altså mange muligheder at vælge imellem 
for at få gjort tingene så godt, som man 
ønsker at få det gjort. Og der skal ikke være 
nogen misforståelse med hensyn til, at det 
er vor opfattelse i venstre, at det ikke må 
være en ordning, der er ringere, end den el- 
lers ville være. Vi ved i øvrigt ikke på nuvæ- 
rende tidspunkt, hvordan den i loven fast- 
satte ordning, hvorefter man. skal etablere 
klinikker i de små skolevæsener, vil komme 
til at fungere. Det er jo heller ikke således, 
at al tandpleje udført af det offentlige er 
100 pet. godt. Der rejses jo også tid efter 
anden kritik mod det arbejde, der gøres dér. 
Der vil altid være forskel på, hvordan det 
går, også forskel på, hvordan det bliver 
bedømt. Men jeg håber, at vi under udvalgs- 
arbejdet kan komme til en seriøs drøftelse af 
problemet, hvor jeg så kan få lejlighed til 
virkelig at gøre medlemmerne klart, hvad 

det er, vi mener med forslaget fra venstre, 
og hvad vi mener der kan opnås ved det set 
fra helhedens synspunkt og set fra børnenes 
synspunkt. 

Med hensyn til fremskridtspartiets for- 
slag, hvorefter man totalt vil ophæve den 
offentlige børnetandpleje, må jeg sige, at 
det kan jeg ikke tilslutte mig af mange for- 
skellige grunde, men for det første fordi en 
ordning allerede er etableret for hovedpar- 
ten af børnene, og som allerede nævnt fra 
denne talerstol vil en øjeblikkelig total æn- 
dring betyde, at disse offentlige klinikker så 
er tilovers. Og tanken om at lade sygesik- 
ringen have administrationen af hele be- 
handlingen vil jo betyde en meget Væsentlig 
forøgelse af sygesikringens administrations- 
udgifter og af dens personale. Vel peges der 
på, at edb-systemerne kan indgå og bruges, 
og det er selvfølgelig rigtigt, det ville de 
kunne, men det er jo også således, at en 
meget væsentlig del af edb-udgifterne er 
udgifter til personale, så i det hele taget vil 
det koste meget, meget mere i administra- 
tion og meget, meget mere personale end 
administrationen af de ordninger, der løber i 
de normalt store skolevæsener allerede. Der- 
for kan vi ikke medvirke til det. Vi er jo, 
som jeg allerede har nævnt i forbindelse 
med vort forslag, af den opfattelse, at det er 
nødvendigt, at man fra kommunens side 
sikrer, at de børn, der ikke af eget initiativ 
kommer til tandklinikkerne, så vidt det er 
gørligt, bliver bragt dertil. Når vi i det hele 
taget vil opretholde en offentlig tandpleje, 
er det først og fremmest, fordi vi har til 
opgave at sikre, at de 20-25 pet. af børnene, 
som normalt vil udeblive, hvis ikke der gø- 
res en indsats fra offentlig side, kommer til 
tandlæge. Hvis vi senere på offentlig basis 
skal overtage deres tænder, som er forsømt i 
skolealderen, kan vi ikke løbe den risiko, og 
bl. a. derfor kan vi ikke tilslutte os frem- 
skridtspartiets forslag hverken med hensyn 
til en ophævelse eller med hensyn til at lade 
sygesikringen være det element, der skulle 
sikre, at alle børnene kom til tandpleje i 
rette tid. 

Formanden: 
Ordføreren for forslagsstillerne til lovfor- 
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